
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδα-
σωτέας, εμβαδού Ε=276,95 τ.μ. στη θέση «Προ-
δέκτης» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Λιμνών, του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αργο-
λίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 596,00 τ.μ. στη 
θέση «Διάσελο» περιοχής οικισμού Χαραυγής, 
Τοπικής Κοινότητας Σωτηριανίκων, Δημοτικής 
Ενότητας Αβίας, Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού 
Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 367,77 τ.μ. στη θέση «Δένδρα», ΤΚ Βού-
ντενης, ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98690 (1)

   Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=276,95 τ.μ. στη θέση «Προδέ-
κτης» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Λιμνών, του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αργο-
λίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. οικ.200904/6-11-2020 (ΑΔΑ: 9Β6ΞΟΡ1Φ-
ΦΟΥ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανά-
θεση άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου 
της Δ/νσης Δασών Αργολίδας».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 
του άρθρου 117 του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
«περιβαλλοντική αναβάθμιση ... ρυθμίσεις δασικής νο-
μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με το 
ν. 3208/2003) της παρ. 1 παρ. 41 του ν. 998/1979 (Α’289) 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.» (Α’ 303), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-
τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ 
αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980 
γ) 168692/3318/5- 10-1981 δ) 85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής 
Π.Ε.Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του».

11. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./13-4-2021 «Πρόταση» της 
δασοπόνου Κ. Μπεξή.

12. Την υπ’ αρ. 68445/19-4-2021 «Πρόταση» της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου 
δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 379

4147

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.02 16:32:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4148 Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021

άρθρου 1 του ν. 3208/2003 και, όπως ισχύει και η οποία 

εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 

θέσης, στην κατηγορία του εδαφίου ε της παρ. 1 και σε 

κανένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, 

εμβαδού Ε=276,95 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Προδέ-

κτης» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Λιμνών, 

του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, απεικονί-

ζεται δε στο από 13-4-2021 τοπογραφικό διάγραμμα με 

κλίμακα 1:800 που συνέταξε η δασοπόνος Κωνσταντίνα 

Μπεξή του Δασονομείου Άργους και ορίζεται από τα πε-

ριμετρικά στοιχεία (1,2,3,4,……..,10,11,12,1), θεωρημένο 

από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας και 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η έκταση των 276,95 τ.μ. συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Με δρόμο.

Βόρεια: Με αγροτική έκταση.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 
δασικής βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 
πουρνάρι (Quercus coccifera), ασπάλαθα (Calycotome 
villosa) και ασφάκες (Phlomis fruticosa), το δε εκτιμώμε-
νο ποσοστό δασοκάλυψης της έκτασης πριν την πυρκα-
γιά ανέρχονταν από 35 έως 45%. 

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4149Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4150 Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 98594 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 596,00 τ.μ. στη 
θέση «Διάσελο» περιοχής οικισμού Χαραυγής, 
Τοπικής Κοινότητας Σωτηριανίκων, Δημοτικής 
Ενότητας Αβίας, Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού 
Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγε-
λάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
α) τις παρ. 1 και 3 άρθρου 41, β) της παρ. 1 του άρθρου 

38, όπως αντικαταστάθηκε από τη παρ. 1 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) της παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 68093/19-4-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου και 
ασφαλαχτρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε την 11-1-2020, την δημόσια δασική έκτα-
ση - δημόσιο δάσος εμβαδού πεντακοσίων ενενήντα έξι 
τετραγωνικών μέτρων (596,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Διάσελο» περιοχής οικισμού Χαραυγής, Τοπικής 
Κοινότητας Σωτηριανίκων, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
Δήμου Δυτικής Μάνης του Νομού Μεσσηνίας που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Όπως φαίνεται στο από 8-4-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αρι-
στέα Κυριαζή και εντοπίζεται σε απόσπασμα θεωρη-
μένου δασικού χάρτη κλίμακας 1:2.500 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέ-
πεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4151Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4152 Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 10 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 99696 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 367,77 τ.μ. στη θέση «Δένδρα», ΤΚ Βού-
ντενης, ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250)

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και, όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με 
τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις».

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την υπ’ αρ. 74726/28-04-2021 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχέρ-
σωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλ-
λων (πρίνους), με ποσοστό κάλυψης 80-90%, συνολικού 
εμβαδού 367,77 τ.μ. στη θέση «Δένδρα», ΤΚ Βούντενης, 
ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτε-
λείται από τα τμήματα Ε1=256,40 τ.μ. και Ε2=111,37 τ.μ., 
όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:600 το οποίο συνο-
δεύει την παρούσα και έχει όρια:

Τμήμα Ε1 και Ε2
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 102293/1934 απόφαση
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

102293/1934 απόφαση
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 102293/1934 απόφαση
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 102293/1934 απόφαση
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από 
την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής της (άρ-
θρο 46 π.δ. 18/89 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4153Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4154 Τεύχος Δ’ 379/01.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

Πάτρα, 10 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003790107210008*


